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Po raz kolejny uczniowie naszej szkoły mogli obejrzeć wystawę zorganizowaną z
okazji „Światowego Dnia Pluszowego Misia”. Powstała ona dzięki uczniom wszystkich
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klas, którzy przynieśli swoje misie do biblioteki szkolnej.

 Oczywiście wśród zgromadzonych pluszaków nie zabrakło Kubusia Puchatka, ale
były też misie: panda, aniołek, Szkot, baletnica, czytelnik czy niedźwiedź polarny. W
związku z tym 25 listopada 2015 r. był szczególnym dniem dla wszystkich
odwiedzających czytelnię, a szczególnie dla dzieci z klas „0”. W tym dniu zapoznały
się z historią wydarzenia, które zainspirowało twórcę pluszowego misia i obejrzały
prezentację multimedialną przygotowana przez uczniów z Koła Przyjaciół Książki.
Uczniowie wysłuchali bajek: „Złotowłosa i trzy niedźwiadki” oraz „Jak miś obchodził
urodziny” czytanych przez starszą koleżankę Gabrysię Goschorską. Po wysłuchaniu
bajek dzieci odpowiadały na pytania dotyczące  misiów - bohaterów książek dla
dzieci i dobranocek oraz wydarzenia z dnia 25.11.1902 r.  Każda poprawna
odpowiedź była nagradzana słodkim podarunkiem i kolorowanką. Następnie
zerówkowicze zeszli do świetlicy szkolnej, gdzie czekała na nich niespodzianka –
malowanie twarzy i  film: „Troskliwe misie”.

Wystawę oglądali również uczniowie klas I – VI wzięli też udział w konkursie
błyskawicznym związanym ze „Światowym Dniem Pluszowego Misia”. Wszystkie
prawidłowe odpowiedzi były nagradzane cukierkami. Ponadto wysłuchali fragmentu
książki: „Ach, jak cudowna jest Panama” w  wykonaniu Małgorzaty Kożuchowskiej
(tekst w interpretacji znanej  aktorki pochodził ze strony internetowej akcji „Cała
Polska czyta dzieciom”). W trakcie słuchania chętne dzieci malowały kolorowanki z
bohaterami kreskówek o misiach. Uczniowie naszej szkoły mogli oglądać wystawę
jeszcze do 30.11.2015 r.

Imprezę przygotowały: J. Jakubiak, A. Lalak, D. Olszewska, M. Raszkowska, A.
Szymańska, B. Żabińska.
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